

A Administração identificou como partes relacionadas à Companhia suas controladoras, outras empresas ligadas aos mesmos acionistas da Companhia, seus administradores, Conselheiros e demais membros do pessoal-chave da Administração e seus familiares, conforme definição no Pronunciamento CPC 5(R1). As operações junto as partes relacionadas não foram formalizadas mediante contrato de mútuo. A Companhia firmou instrumento particular de confissão de dívida e outras avenças no valor histórico de R\$ 119.372, sendo fixado que o montante atualizado até a data da assinatura do contrato é de R\$ 197.712, referente a mútuo junto à parte relacionada Heber Participações S.A., celebrado em 1º de agosto de 2012, a ser pago em 180 meses. Sendo acordado que o pagamento das parcelas ocorrerá tão somente por meio de 86% da sobra do fluxo de caixa, se existe, respeitando e priorizando o pagamento com BNDES, as despesas ordinárias com funcionários, operação, manutenção, impostos e outras despesas necessárias para o regular funcionamento da Companhia. Na mesma data, foi firmado instrumento particular de assunção de dívida com a anuência da Companhia onde a Heber Participações S.A. transfere o montante do crédito

to para Mafe Energia e Participações S.A., controladora da Curuá Energia S.A., sendo mantido as condições do instrumento de confissão de dívida firmado junto a Heber Participações S.A. Em 31 de dezembro de 2019 o montante em aberto referente a esta operação é de R\$ 102.119. **Remuneração de pessoal-chave da Administração:** Em dezembro de 2019, a remuneração do pessoal-chave da Administração, que contempla a direção da Companhia, totalizou R\$ 1.593 (em 2018, R\$ 1.548). Não foram pagos valores a pessoal-chave remuneração a título de: **(a)** Benefícios pós-emprego (pensões, outros benefícios de aposentadoria, seguro de vida pós-emprego e assistência médica pós-emprego); **(b)** Benefícios de longo prazo (licença por anos de serviço e benefícios de invalidez de longo prazo); **(c)** Benefícios de rescisão de contrato de trabalho; **(d)** Remuneração baseada em ações.

	2019	2018
Depósitos processuais bloqueados - SEFA/PA	1.966	1.891
Depósitos judiciais e cauções garantias	3.143	3.024
	5.109	4.915

8. Imobilizado:	Taxa anual depreciação	Custo	Adições	Transferência	Baixas	Depreciação acumulada	Saldo líquido em 2019
Usinas							
Reservatórios e barragens	4%	216	-	-	-	(46)	170
Edificações e obras civis	4%	129.384	-	-	-	(57.931)	71.453
Máquinas e equipamentos	3%	30.099	251	-	-	(8.975)	21.375
Móveis e utensílios	10%	12	-	-	-	(7)	5
Rede básica							
Edificações e obras civis	4%	27.925	-	-	-	(7.912)	20.013
Máquinas e equipamentos	3%	1.359	-	-	-	(451)	908
Móveis e utensílios	10%	1	-	-	-	-	1
Administração central							
Aeronaves	10%	658	-	-	-	(497)	161
Embarcações e flutuantes	10%	7	-	-	-	(7)	-
Equipamento segurança	20%	217	-	-	-	(222)	(5)
Máquinas e equipamentos	10%	2.742	45	-	-	(2.818)	(31)
Móveis e utensílios	10%	267	-	-	-	(224)	43
Veículos	20%	456	-	-	(163)	(123)	170
Terrenos		220	-	-	-	-	220
		193.563	296		(163)	(79.213)	114.483

Descrição	Taxa anual depreciação	Custo	Adições	Transferência	Baixas	Depreciação acumulada	Saldo líquido em 2018
Usinas							
Reservatórios e barragens	4%	216	-	-	-	(41)	175
Edificações e obras civis	4%	129.352	32	-	-	(52.755)	76.629
Máquinas e equipamentos	3%	30.035	64	-	-	(8.063)	22.036
Móveis e utensílios	10%	12	-	-	-	(5)	7
Rede básica							
Edificações e obras civis	4%	27.925	-	-	-	(7.214)	20.711
Máquinas e equipamentos	3%	1.359	-	-	-	(409)	950
Móveis e utensílios	10%	1	-	-	-	-	1
Administração central							
Aeronaves	10%	413	245	-	-	(473)	185
Embarcações e flutuantes	10%	7	-	-	-	(7)	-
Equipamento segurança	20%	203	14	-	-	(210)	7
Máquinas e equipamentos	10%	2.624	127	-	(9)	(2.782)	(40)
Móveis e utensílios	10%	257	10	-	-	(208)	59
Veículos	20%	483	201	(110)	(118)	(227)	229
Terrenos		220	-	-	-	-	220
		193.107	693	(110)	(127)	(72.394)	121.169

9. Parcelamentos de impostos:
Parcelamento ordinário

	2019	2018
Parcelamento ordinário	10.648	13.247
	10.648	13.247

Circulante
Não circulante

	2019	2018
Circulante	3.212	3.093
Não circulante	7.436	10.154
	10.648	13.247

10. Contingências:

	2019	2018
Ações cíveis	5.881	7.432
Ações fiscais	2.642	2.642
	8.523	10.074

Movimentação:

	Trabalhista	Cível	Tributária	Total
Saldos em 31/12/2018	-	7.432	2.642	10.074
(+) Adição	-	-	-	-
(-) Reversão	-	-	-	-
(-) Baixa	-	(1.551)	-	(1.551)
Saldos em 31/12/2019	-	5.881	2.642	8.523

A Companhia é parte em ações judiciais e processos administrativos perante vários tribunais e órgão governamentais, decorrentes do curso normal de operações, envolvendo questões cíveis e outros assuntos. As demandas judiciais são avaliadas e revisadas periodicamente, com base em pareceres de advogados. **Contingências passivas não provisionadas:** As contingências passivas não reconhecidas nas demonstrações contábeis são processos avaliados pelos assessores jurídicos como sendo de risco possível, no montante de R\$ 7.512 em 2019 (em 2018, R\$ 5.205), para os quais nenhuma provisão foi constituída tendo em vista que as práticas contábeis adotadas no Brasil não requerem sua contabilização. **11. Patrimônio líquido a) Capital social:** O capital social subscrito e integralizado da Companhia em 2019 é de R\$ 9.066 (em 2018, o mesmo valor). **b) Reserva de lucros:**

	2019	2018
Reserva legal	1.813	1.813
Reserva de incentivos fiscais	106.861	76.155
	108.674	77.968

Reserva de incentivos fiscais: Conforme Resolução Normativa nº 427/2011 da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, a reserva de incentivo fiscal que perfaz em R\$ 106.861 em 2019 (em 2018, R\$ 76.155), trata-se de reserva de recursos referente a repasses recebidos pela Conta de Consumo de Combustíveis - CCC, para geração de energia elétrica nos

sistemas isolados, conforme estabelecido pela Resolução Autorizativa nº 322/2005 do Ministério de Minas e Energia (MME). A Companhia tem a obrigatoriedade de constituir o montante de R\$ 180.590 de reservas de incentivos fiscais, correspondente ao total de repasses recebidos pela Conta de Consumo de Combustíveis - CCC entre setembro de 2008 e setembro de 2015, podendo utilizar o saldo desta reserva para compensar prejuízos, que foi realizado pela Companhia, permanecendo a obrigação de reconstituir o saldo de reserva em resultados subsequentes, ao limite da obrigatoriedade R\$ 180.590, conforme disposto na Lei nº 12.973/14 (artigo 30).

12. Receita líquida:

	2019	2018
Fornecimento	50.621	53.642
Outras receitas	9.088	574
(-) PIS	(994)	(349)
(-) COFINS	(4.579)	(1.609)
	54.136	52.258

13. Custos de operação:

Geração

	2019	2018
Custo de Operação	(5.521)	(2.811)
Operações com energia elétrica	(823)	(1.319)
Depreciação	(6.093)	(6.085)
	(12.437)	(10.215)

Transmissão

	2019	2018
Depreciação	(740)	(740)
	(740)	(740)
	(13.177)	(10.955)

14. Despesas administrativas:

	2019	2018
Despesas com pessoal	(1.444)	(1.372)
Despesas com provisões	(19)	(3.968)
Despesas judiciais	(1.019)	(5.611)
Despesas tributárias	(451)	(15.630)
Serviços prestados - PJ	(2.458)	(17.157)
Outras despesas	(2.716)	(2.209)
	(8.107)	(45.947)

15. Instrumentos financeiros: Gerenciamento dos riscos financeiros: Visão geral: A Companhia está exposta aos seguintes riscos:

- Risco de crédito;
- Risco de liquidez;
- Risco de mercado; e,
- Risco de taxa de juros.